
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

31.08.2023 № 3544-п 

г. Ступино 

 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Архитектура и 
градостроительство», утвержденную 
постановлением администрации городского 
округа Ступино Московской области от 
27.12.2022 №4856-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа 

Ступино Московской области, Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ городского округа Ступино Московской области, утверждённым 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 

от 05.12.2022 №4544 - п, и учитывая внесенные изменения в плановые значения 

результатов муниципальных программ на 2023 год, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской 

области «Архитектура и градостроительство», утвержденную постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области 

от 27.12.2022 №4856-п, изменения, изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 



2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов 

и контрольно - счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской 

области Михалева Ю.М. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области       С.Г. Мужальских 



Приложение  
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от 31.08.2023№ 3544-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
городского округа Ступино Московской области «Архитектура и градостроительство» 

 
Паспорт 

муниципальной программы  
«Архитектура и градостроительство» 

(наименование муниципальной программы) 

 

Координатор муниципальной программы 
Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области 
Михалев Ю.М. 

Муниципальный заказчик муниципальной 
программы  

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2023 – 2027 годы 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение градостроительными средствами устойчивого развития территории 
городского округа Ступино Московской области 
2. Создание архитектурно - художественного облика городского округа Ступино 
Московской области и обеспечение исполнения отдельных государственных 
полномочий 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I 
«Разработка Генерального плана 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области 



развития городского округа» 

2. Подпрограмма II 
«Реализация политики 
пространственного развития городского 
округа» 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области 
Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской 
области 

3. Подпрограмма IV 
«Обеспечивающая подпрограмма» 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области 
Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской 
области 
Управление образования администрации городского округа Ступино Московской 
области 
Управление автодорог, транспорта и связи администрации городского округа Ступино 
Московской области 
Управление благоустройства администрации городского округа Ступино Московской 
области 
Комитет культуры и молодежной политики администрации городского округа Ступино 
Московской области 
Управление ЖКХ администрации городского округа Ступино Московской области 
Комитет физической культуры администрации городского округа Ступино Московской 
области 
МБУ «Архитектурно-планировочное бюро» городского округа Ступино Московской 
области 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Разработка и внесение изменений в документы территориального 
планирования и градостроительного зонирования городского округа Московской 
области 

2. Обеспечение подготовки по планировке территорий в соответствии с 
документами территориального планирования городского округа Московской 
области  



3. Эффективное выполнение полномочий в сферах архитектуры и 
градостроительства 

Источники финансирования 
муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

98972,3 19858,7 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе,  
в том числе по годам 

113907,3 22845,7 22765,4 22765,4 22765,4 22765,4 

 
Подпрограмма I  

«Разработка Генерального плана развития городского округа» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Подпрограмма II 
«Реализация политики пространственного развития городского округа» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II,  
в том числе по годам 

15015,3 3067,3 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Подпрограмма IV 
«Обеспечивающая подпрограмма» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV,  
в том числе по годам 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации 
градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального 
планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий, которые 
являются основными средствами планирования развития территории городского 
округа Ступино Московской области, используемым для установления 
функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства для государственных или муниципальных нужд, зон с особыми 
условиями использования территорий. 

За период с 2020 по 2022 год проведена работа по подготовке и утверждению 
градостроительной документации, в том числе: документов территориального 
планирования, карты планируемого размещения объектов местного значения, 
градостроительного зонирования и местных нормативов градостроительного 
проектирования. 

В 2022 году проведены общественные обсуждения по внесению изменений в 
генеральный план городского округа Ступино Московской области. В рамках 
реализации мероприятий государственной программы Московской области 
«Архитектура и градостроительство Подмосковья на 2017-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Московской области  
от 25.10.2016 №791/39 данный проект будет утвержден в IV квартале 2022 года. 

В 2021 году утверждены правила землепользования и застройки территории 
(части территории) городского округа Ступино Московской области. 

В 2022 году осуществляется работа по внесению изменений в действующие 
правила землепользования и застройки территории (части территории) городского 
округа Ступино Московской области. В рамках реализации мероприятий 
государственной программы Московской области «Архитектура и 
градостроительство Подмосковья на 2017-2024 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 №791/39, 
данный проект будет утвержден в IV квартале 2022 года. 

В 2022 году были утверждены местные нормативы градостроительного 
проектирования городского округа Ступино Московской области. 

Документы территориального планирования, градостроительного 
зонирования и документация по планировке территорий являются важнейшим 
элементом при разработке инвестиционных программ, формировании перечня 
инвестиционных проектов, финансируемых из областного и местных бюджетов, 
схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 
территориальных комплексных схем природопользования, защиты территорий от 
чрезвычайных ситуаций. 

Целью муниципальной программы является определение приоритетов и 
формирование политики пространственного развития городского округа Ступино, 
обеспечивающей градостроительными средствами преодоление негативных 
тенденций в застройке городов и других населенных пунктов, повышение качества 
жизни населения, формирование условий устойчивого градостроительного 
развития. Указанные цели достигаются наличием: утвержденного генерального 
плана городского округа Ступино, карты планируемого размещения объектов 
местного значения, правил землепользования и застройки городского округа 
Ступино и местных нормативов градостроительного проектирования, а также, 
обеспечением градостроительными средствами устойчивого развития территории 
городского округа Ступино, созданием архитектурно - художественного облика 
городского округа Ступино и обеспечением исполнения отдельных государственных 
полномочий. 



 
2.1. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной 

программы  
 
Реализация программы позволит обеспечить на территории городского 

округа Ступино формирование эффективных механизмов градостроительной 
политики, комплексного развития территорий городского округа Ступино, 
осуществить администрацией городского округа Ступино Московской области 
полномочия в сфере градостроительной деятельности, предусмотренные 
законодательством. 

Экономическая эффективность от реализации программы состоит в 
повышении инвестиционной активности и инвестиционной привлекательности 
территории, увеличении инвестиций в строительство и реконструкцию объектов 
капитального строительства на территории городского округа Ступино. 

Реализация программы позволит создать актуальную комплексную систему 
градостроительного развития территории городского округа Ступино, в обеспечении 
городского округа Ступино актуальным документами территориального 
планирования и градостроительного зонирования в соответствии с требованиями 
законодательства, за счет создания научно - обоснованных прогнозов социально -
экономического развития и территориально - планировочной организации 
территорий, обеспечения пространственно - планировочной увязки перспектив 
развития основных народнохозяйственных подсистем (производства, расселения, 
инженерно - транспортной инфраструктуры, социально - культурного обслуживания 
населения), с учетом проблем сохранения окружающей среды и историко -
культурного наследия. 

При отсутствии согласованности и актуальности документов 
территориального планирования и градостроительного зонирования городского 
округа Ступино, документации по планировке территорий не представляется 
возможной реализация инвестиционных программ, направленных на обеспечение 
благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе на развитие 
социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, на развитие инженерной 
инфраструктуры, благоустройства территории). 

 
 



3. Показатели муниципальной программы 
«Архитектура и градостроительство» 

(наименование муниципальной программы) 

 

N 
п/п 

Наименование 
целевых 

показателей 

Тип 
показателя 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам 
реализации программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы
, мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 
показателя 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Обеспечение градостроительными средствами устойчивого развития территории городского округа Ступино Московской области 

1.1. Обеспеченность 
актуальными 
документами 
территориального 
планирования и 
градостроительно
го зонирования 
городского округа 
Московской 
области 

Отраслевой 
показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Управление 
градостроительн
ой деятельности 
администрации 

городского 
округа Ступино 

Московской 
области 

 

1.02.01., 
1.02.02., 
1.02.03., 
1.02.04., 
1.02.05. 

 
 

consultantplus://offline/ref=A1806733B860B4822F4CBC583BAC9D786121B011D36A1D2800F2E66B41A22BEF3C13F7F65AF68852A57C3E30DBQ5OBO


4. Методика расчета значений показателей муниципальной программы 
«Архитектура и градостроительство» 

(наименование муниципальной программы) 

 

N п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 

1. Обеспеченность 
актуальными 
документами 
территориального 
планирования и 
градостроительног
о зонирования 
городского округа 
Московской 
области   

процент Значение показателя определяется 
по формуле: 
ОАД = РД / ПР x 100, где: 
ОАД – обеспеченность актуальными 
документами территориального 
планирования и градостроительного 
зонирования городского округа 
Московской области; 
РД - количество утвержденных 
документов (внесенных изменений) 
на конец отчетного года; 
ПР – общее количество документов, 
планируемых к утверждению 
(внесению изменений) к концу 
отчетного года. 

- решение Градостроительного совета 
Московской области о направлении, 
разработанных в текущем году документов 
территориального планирования и 
градостроительного зонирования городского 
округа, на утверждение в представительные 
органы местного самоуправления городского 
округа; 
 
- утвержденные представительными органами 
местного самоуправления городского округа 
Московской области документы 
территориального планирования и 
градостроительного зонирования городского 
округа на конец отчетного года. 

ежеквартально 

 



5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия 
подпрограммы с муниципальным заказчиком программы 

 
С целью контроля реализации программы ответственный за выполнение 

мероприятия подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику 
Подпрограммы отчет о реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 
9 месяцев до 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, за год – 
до 13 января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 
установленном Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержденным 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области. 

Муниципальный заказчик подпрограммы представляет муниципальному 
заказчику программы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 
9 месяцев до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, данных 
за год – до 15 января года, следующего за отчетным периодом, по формам 
и в порядке, установленном Порядком, утвержденным постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области. 
 

6. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 
мероприятий Программы 

 
Отчёты о реализации программы формирует Управление градостроительной 

деятельности администрации городского округа Ступино Московской области в 
соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области. 

 



7. Паспорт подпрограммы I 
«Разработка Генерального плана развития городского округа» 

(наименование подпрограммы) 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области 
Михалев Ю.М. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по 
годам реализации (тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме I,  
в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 



7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I 

«Разработка Генерального плана развития городского округа» 
(наименование подпрограммы) 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 
2023 год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1. 

Основное мероприятие 
02. 
 
Разработка и внесение 
изменений в документы 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 
муниципального 
образования  

 

  
 Итого 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

 
1.1. 

Мероприятие 02.01. 
 

Проведение публичных 
слушаний/общественных 
обсуждений по проекту 
генерального плана 
городского округа 
(внесение изменений в 
генеральный план 
городского округа) 

2023 
2027 

  
 Итого 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

 
Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту генерального 
плана (внесение 
изменений в генеральный 
план) городского округа, 
штука 
 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар
тал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
1.2. 

Мероприятие 02.02. 
 

 
 

  
Итого 

 
 

 
 



Обеспечение 
рассмотрения и 
утверждения 
представительными 
органами местного 
самоуправления 
муниципального 
образования проекта 
генерального плана 
(внесение изменений в 
генеральный план) 
городского округа 

 
 
 

2023 
2027 

 
 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

 
 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

 
 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

Наличие утвержденного в 
актуальной версии 
генерального плана 
(внесение изменений в 
генеральный план) 
городского округа, да/нет 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
квар
тал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 

да да да да да да да да да да 

 
1.3. 

Мероприятие 02.03.  
 
Обеспечение утверждения 
администрацией 
городского округа карты 
планируемого размещения 
объектов местного 
значения  

2023 
2027 

 
 Итого 

 
 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

Наличие утвержденной 
карты планируемого 
размещения объектов 
местного значения 
городского округа, да/нет 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
квар
тал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 

да да да да да да да да да да 

 
1.4. 

Мероприятие 02.04. 

 Обеспечение проведения 
публичных слушаний/ 
общественных обсуждений 
по проекту Правил 
землепользования и 
застройки (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки) городского 

2023 
2027 

 
 Итого 

 
 
 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

 
 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 



округа 

Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту Правил 
землепользования и 
застройки (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки) городского 
округа, штука 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
квар
тал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
1.5. 

Мероприятие 02.05.  
 
Обеспечение утверждения 
администрацией 
муниципального 
образования Московской 
области проекта Правил 
землепользования и 
застройки городского 
округа (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа) 

2023 
2027 

 
 Итого 

 
 
 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

Наличие утвержденных в 
актуальной версии Правил 
землепользования и 
застройки городского 
округа (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа), да/нет 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
кварт

ал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 

да да да да да да да да да да 

 
 

Основное мероприятие 
03.  

2023 
2027 

 
 Итого 

0 0 0 0 0 0 0 х 



2. Обеспечение разработки и 
внесение изменений в 
нормативы 
градостроительного 
проектирования городского 
округа 

 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 

 
2.1. 

Мероприятие 03.01. 
 
Разработка и внесение 
изменений в нормативы 
градостроительного 
проектирования городского 
округа 

2023 
2027 

 
 Итого 

0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 

Наличие разработанных в 
актуальной версии 
нормативов 
градостроительного 
проектирования городского 
округа, да/нет 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
квар
тал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яце

в 

12 
месяц

ев 

да да да да да да да да да да 

 
2.2. 

Мероприятие 03.02. 
 
 Обеспечение 
рассмотрения и 
утверждения 
представительными 
органами местного 
самоуправления 
муниципального 
образования Московской 
области проекта 
нормативов 
градостроительного 
проектирования (внесение 
изменений в нормативы 
градостроительного 
проектирования) 
городского округа 

2023 
2027 

 
 Итого 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Управление 
градостроительной 

деятельности 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

Наличие утвержденных в 
актуальной версии 
нормативов 
градостроительного 

х х Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 
1 

кварт
ал 

1 
полу
годи

е 

9 
мес
яцев 

12 
меся
цев 



проектирования городского 
округа, да/нет да да да да да да да да да да 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы I 

«Разработка Генерального плана развития городского округа» 
(наименование подпрограммы) 

 
 

N п/п № основного 
мероприятия 

№ мероприятия  Наименование 
результата 

Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1. 02 01 

Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту генерального 
плана (внесение 
изменений в 
генеральный план) 
городского округа 

штука 

Значение показателя определяется количеством 
проведенных публичных слушаний по проекту 
генерального плана (внесение изменений в 
генеральный план) городского округа на конец 
отчетного года 

2. 02 02 

Наличие утвержденного в 
актуальной версии 
генерального плана 
(внесение изменений в 
генеральный план) 
городского округа 

да/нет 

Значение показателя определяется наличием, на 
конец отчетного года, утвержденного в 
актуальной версии генерального плана (внесение 
изменений в генеральный план) городского 
округа  

3. 02 03 

Наличие утвержденной 
карты планируемого 
размещения объектов 
местного значения 
городского округа 

да/нет 

Значение показателя определяется наличием, на 
конец отчетного года, утвержденной карты 
планируемого размещения объектов местного 
значения городского округа 

4. 02 04 

Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту Правил 
землепользования и 
застройки (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки) городского 

штука 

Значение показателя определяется количеством 
проведенных публичных слушаний по проекту 
Правил землепользования и застройки (внесение 
изменений в Правила землепользования и 
застройки) городского округа на конец отчетного 
года 



округа  

5. 02 05 

Наличие утвержденных в 
актуальной версии 
Правил 
землепользования и 
застройки городского 
округа (внесение 
изменений в Правила 
землепользования и 
застройки городского 
округа), да/нет 

да/нет 

Значение показателя определяется исходя из 
наличия, на конец отчетного года, нормативного 
правового акта администрации муниципального 
образования Московской области об 
утверждении Правил землепользования и 
застройки (внесение изменений в Правила 
землепользования и застройки) муниципального 
образования Московской области  

6. 03 01 

Наличие разработанных 
в актуальной версии 
нормативов 
градостроительного 
проектирования 
городского округа 

да/нет 

Значение показателя определяется наличием, на 
конец отчетного года, разработанных в 
актуальной версии нормативов 
градостроительного проектирования городского 
округа 

7. 03 02 

Наличие утвержденных в 
актуальной версии 
нормативов 
градостроительного 
проектирования 
городского округа  

да/нет 

Значение показателя определяется наличием, на 
конец отчетного года, утвержденных в 
актуальной версии нормативов 
градостроительного проектирования городского 
округа 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Паспорт подпрограммы II 
«Реализация политики пространственного развития городского округа» 

(наименование подпрограммы) 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области 
Михалев Ю.М. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области 
Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по 
годам реализации (тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме II,  
в том числе по годам 15015,3 3067,3 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

 
 
 



8.1. Перечень мероприятий подпрограммы II 

«Реализация политики пространственного развития городского округа» 
(наименование подпрограммы) 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 
2023 год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1. 

Основное мероприятие 
04. 
 
Финансовое обеспечение 
выполнения отдельных 
государственных  
полномочий в сфере 
архитектуры и 
градостроительства, 
переданных  органам 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований 

 

  
 Итого 

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

 
1.1. 

Мероприятие 04.01. 
 
Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий в части 
присвоения адресов 
объектам адресации и 
согласования 
переустройства (или 
перепланировки) 
помещений в 
многоквартирном доме  

2023 
2027 

  
 Итого 

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Управление 
градостроительн
ой деятельности 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 

Количество решений по 
вопросам присвоения 
(аннулирования) адресов, 
согласования 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещений в 
многоквартирном доме, 
завершения работ по 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе: 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
кварт

ал 

1 
полуг
одие 

9 
месяц

ев 

12 
месяц

ев 

16220 3244 811 1622 2433 3244 3244 3244 3244 3244 



переустройству и (или) 
перепланировки 
помещений в 
многоквартирном доме, 
единиц 

 
2. 

Основное мероприятие 
05. 
 
Обеспечение мер по 
ликвидации самовольных, 
недостроенных и 
аварийных объектов на 
территории 
муниципального 
образования Московской 
области 

2023 
2027 

  
Итого 

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 
Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
2.1. 

Мероприятие 05.01. 
 

Ликвидация самовольных, 
недостроенных и 
аварийных объектов на 
территории городского 
округа 

2023 
2027 

  
Итого 

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
градостроительн
ой деятельности 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
ликвидированных 
самовольных, 
недостроенных и 
аварийных объектов на 
территории городского 
округа, единиц 

х х 

Всего 
Итого 2023 

год 

В том числе: 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

1 
квартал 

1 
полуг
одие 

9 
месяц

ев 

12 
меся
цев 

21 21 3 10 15 21 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 



8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы II 

«Реализация политики пространственного развития городского округа» 
(наименование подпрограммы) 

 

N п/п № основного 
мероприятия 

№ мероприятия  Наименование 
результата 

Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1. 04 01 

Количество решений по 
вопросам присвоения 
(аннулирования) 
адресов, согласования 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещений в 
многоквартирном доме, 
завершения работ по 
переустройству и (или) 
перепланировки 
помещений в 
многоквартирном доме 

единиц 

Значение показателя определяется количеством 
решений, принятых по вопросам присвоения 
(аннулирования) адресов, согласования 
переустройства и (или) перепланировки 
помещений в многоквартирном доме, 
завершения работ по переустройству и (или) 
перепланировки помещений в многоквартирном 
доме на конец отчетного года 

2. 05 01 

Количество 
ликвидированных 
самовольных, 
недостроенных и 
аварийных объектов на 
территории городского 
округа  

единиц 

Значение показателя определяется количеством 
ликвидированных самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории городского 
округа на конец отчетного года 

 

 

 

 

 



9. Паспорт подпрограммы IV 
«Обеспечивающая подпрограмма» 

(наименование подпрограммы) 

 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области 
Михалев Ю.М. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по 
годам реализации (тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме IV,  
в том числе по годам 98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

 
 



9.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV 

«Обеспечивающая подпрограмма» 
(наименование подпрограммы) 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 
2023 год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1. 

Основное мероприятие 
01. 

 
Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления 

 

  
 Итого 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

 
1.1. 

Мероприятие 01.01. 
 
Обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципального 
образования Московской 
области 

2023 
2027 

  
 Итого 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Управление 
градостроительной 
деятельности 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Управление строительства 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Управление образования 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Управление автодорог, 
транспорта и связи 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Управление 
благоустройства 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Комитет культуры и 
молодежной политики 
администрации городского 
округа Ступино 
Московской области 
 
Управление ЖКХ 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



администрации городского 
округа Ступино Московской 
области 
 
Комитет физической 
культуры администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
 
МБУ «Архитектурно-
планировочное бюро» 
городского округа Ступино 
Московской области 

 
1.2. 

Мероприятие 01.02. 
 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) в сфере 
архитектуры и 
градостроительства 

 

  
 Итого 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 

». 
 



 


